
 
                                          

                                                          

               Serviço Público Federal 
           Universidade Federal Fluminense 
        Mestrado em Direito Constitucional 
 

 
 

1 
 

 
 

DTS PPGDC/ESD, N° 01 DE 9 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO  
CONSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas  
atribuições legais, estatutárias e regimentais, torna pública a decisão da COMISSÃO  
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 2025 que, considerando a  
disponibilidade apresentada pelos e pelas docentes, RESOLVE: 
 
I - Designar a banca examinadora do Processo Seletivo referente à Turma 2025 (Edital 01/2025),  
sendo composta, em cada linha, pelos seguintes docentes: 
 
LINHA 1: Carlos Victor Nascimento, Guilherme Braga Peña, Marco Casamasso, Hamilton 
Ferraz e Paulo Corval. 
 
LINHA 2: Enzo Bello, Clarissa Brandão, Fernanda Andrade, Mônica Paraguassu e Pedro 
Avzaradel. 
 
II - Reiterar o decidido pela Comissão Organizadora quanto à participação nas entrevistas apenas  
daqueles e daquelas docentes que participaram das etapas anteriores. 
 
III - Designar o professor Pedro Curvello Saavedra Avzaradel coordenador responsável pela linha 
2  e o professor Paulo Roberto dos Santos Corval coordenador responsável pela linha 1. 
 
IV - A presente DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

Niterói, 9 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

Pedro Curvello Saavedra Avzaradel 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional 

Mat. SIAPE 2085194 
 


		2025-01-09T10:41:55-0300
	Pedro Curvello Saavedra Avzaradel:86597485734




